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પ્રસ્તાવના 

ગજુરાત માધ્યમમક અને ઉચ્િતર માધ્યમમક મિક્ષણ બોર્ડ દ્વારા લેવાનારી આગામી પરૂક - 2024ની માધ્યમમક 
િાળાાંત પ્રમાણપત્ર પરીક્ષા (SSCE) અને ઉચ્િતર માધ્યમમક પ્રમાણપત્ર પરીક્ષા (HSCE)ના સિુારુ સાંિાલન માટે 
પ્રમતબદ્ધ સવે અમધકારીશ્રીઓ અને કમડિારીઓનુાં અચિવાદન. 

આ વષે SSC અને HSCની પરૂક પરીક્ષાઓ તા:-24/06/2024 થી પ્રારાંિ થનાર છે. આ પરીક્ષામાાં 2,38,030 

જેટલા મવદ્યાથીઓએ ઉમેદવારી નોંધાવી છે, ત્યારે પ્રત્યેક પરીક્ષાથી ગેરરીમતમકુ્ત વાતાવરણમાાં મનિડયતાથી પરીક્ષા 
આપી િકે તેમજ સવે સાથે મળીને પરીક્ષા સાંિાલનનુાં કાયડ સવુ્યવસ્સ્થતરૂપે પાર પાર્ી િકીએ તે માટે ઍક્િન પ્લાન 
પરૂક 2024 તૈયાર કરેલ છે. 

આગામી પરૂક-2024ની પરીક્ષાના સિુારુ સાંિાલન માટે સમગ્ર રાજ્યમાાં SSCE માટે કુલ 34 ઝોન અને HSCE 

માટે કુલ-34 ઝોનની રિના કરવામાાં આવેલ છે. જ્યારે SSC માટે કુલ 41 કેન્રો અને HSCE સામાન્યપ્રવાહ અને 
મવજ્ઞાનપ્રવાહના 34 કેન્રોમાાં પરીક્ષા લેવામાાં આવિે. 

તા:-24/06/2024 થી તા:-06/07/2024 સધુી િાલનારી બોર્ડની SSCE અને HSCE ની પરીક્ષાના મવિાળ 
એવા સમગ્ર તાંત્રમાાં સમામવષ્ટ સવેને પરીક્ષાના સિુારુ સાંિાલન માટે શિુકામના. 

ACTION PLANના હતેઓુ : 

(1) પરીક્ષાના સમગ્ર વ્યવસ્થાતાંત્રમાાં સાંકળાયેલ અમધકારી, કમડિારીઓ, વાલીઓ તેમજ આમ જનતા આગામી પરીક્ષાની 
સાંપણૂડ વ્યવસ્થાને જાણે, જેથી પરીક્ષાના સિુારુ સાંિાલનમાાં આવશ્યક સહયોગ પ્રદાન કરી િકે.  

(2) પરીક્ષાતાંત્રમાાં રોકાયેલ તમામ અમધકારીઓ અને કમડિારીઓને પરીક્ષાલક્ષી મવમવધ પાસાાંઓનુાં માગડદિડન મળી રહ.ે 

(૩) જજલ્લા કક્ષાનુાં વ્યવસ્થાતાંત્ર પોતાનુાં આગવુાં આયોજન કરી, પરીક્ષાઓના સફળ સાંિાલનનો જજલ્લા કક્ષાનો ઍક્િન 
પ્લાન તૈયાર કરી િકે. 

(4) તમામ કેન્રો ૫૨ ગે૨રીમતરહહત, િાાંમતપણૂડ અને િયમકુ્ત વાતાવરણમાાં મવદ્યાથીઓ પરીક્ષા આપી િકે તેવુાં આયોજન 
કરી િકે. 

(5) મવદ્યાથીઓની મશુ્કેલીઓના તાત્કાચલક મનવારણ અથે અને તનાવમકુ્ત રીતે પરીક્ષા આપી િકે તે માટે કાઉન્સેચલિંગ 
અને હલૅ્પલાઈન અંગેનુાં જજલ્લા તથા રાજ્ય કક્ષાએ વ્યવસ્થાતાંત્ર સમુનમિત કરવુાં.  

[A] રાજ્યસ્તરની વ્યવસ્થા : 

ગજુરાત માધ્યમમક અને ઉચ્િતર માધ્યમમક બોર્ડની કિેરી, ગાાંધીનગર ખાતે રાજ્યકક્ષાનો 24 કલાક િાલતો 
‘સ્ટેટ કન્રોલ રૂમ’' પરીક્ષા િરૂ થવાના બે હદવસ પહલેાાં કાયડરત થિે. જે રાજ્યના તમામ જજલ્લાઓ સાથે સીધો સાંપકડ 
અને સકાંલન ક૨િે. મવદ્યાથી વાલીઓને જરૂરી માગડદિડન માટે બોર્ડના હલૅ્પલાઈન નાંબર, તેમજ માનમસક તનાવ 
અનિુવતા મવદ્યાથી/વાલીઓ માટે જીવનઆસ્થા હલૅ્પલાઈન નાંબર ઉપલબ્ધ રહિેે. 

સ્ટેટ કાંરોલરૂમ, બોર્ડનો હલૅ્પલાઈન નાંબર અને જીવન આસ્થા હલૅ્પલાઈન નાંબરોની જાણ અખબાર યાદી દ્વારા 
પ્રમસધ્ધ કરવામાાં આવિે. (આ નાંબરો પાના નાં. 08 ઉપર દિાડવેલ છે.) 

[B] જજલ્લા કક્ષાની વ્યવસ્થા:- 

જજલ્લા મિક્ષણામધકારીશ્રીઓની કિેરીમાાં જજલ્લા કન્રોલરૂમ પરીક્ષા િરૂ થવાના એક હદવસ અગાઉ િરૂ થિે, જે 
સવારે 7-00 થી રામત્રના 8-00 સધુી કાયડ કરિે. પરીક્ષાથી વાલીઓ િાળાઓને મ ૂાંઝવતા પ્રશ્નોને સાાંિળીને જરૂરી 
માગડદિડન આપિે. આ ઉપરાાંત જે તે ઝોનના ઝોનલ અમધકારી પણ પરીક્ષાથીઓને જરૂર પરે્ માગડદિડનનુાં કાયડ કરિે. 

જજલ્લા કક્ષાના કાંટ્રોલરૂમના ફોન નાંબરની માહહતી જે તે સ્થામનક વતડમાનપત્રમાાં બહોળી પ્રમસદ્ધિ અથે આપી 
મવદ્યાથીઓ/વાલીઓને મદદરૂપ થવામાાં આવિે. તદ્ઉપરાાંત કાઉન્સેલલિંગની વ્યવસ્થા પણ ઊભી કરવામાાં આવિે. 
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[C] જજલ્લા પરીક્ષા સમમમત: મિક્ષણ મવભાગના ઠરાવક્રમાાંક:મિબ-2001-1921-છ, તા.16 ફેબ્રઆુરી, 2002ના ઠરાવ મજુબ 

વાંચાણે લીધો :  ગજુરાત માધ્યમમક મિક્ષણ બોર્ડ, ગાાંધીનગરનો તા. 11-1-2002નો 

પત્રક્રમાાંક : મિબ-પ.મન.-01 

આમખુ ક્રમાાંક-1માાં દિાડવેલ માધ્યમમક મિક્ષણ બોર્ડ, ગાાંધીનગરના તા.11-1-2000ના પત્ર અન્વયે માધ્યમમક 
અને ઉચ્ચતર માધ્યમમક િાળાઓમાાં બોર્ડ દ્વારા લેવામાાં આવતી પરીક્ષાઓ અંગે સમમમત રચવાની બાબત મવચારણા હઠેળ 
હતી. 

ઉક્ત મવચારણાના અંતે જે તે જજલ્લા કલેક્ટરશ્રીની અધ્યક્ષતામાાં નીચેના સભ્યોની ગજુરાત માધ્યમમક મિક્ષણ 
બોર્ડ દ્વારા લેવામાાં આવતી માધ્યમમક અને ઉચ્ચતર માધ્યમમક િાળાની પરીક્ષાઓના સાંચાલન માટે સ્થાયી પરીક્ષા 
સમમમત રચવાનુાં આથી ઠરાવવામાાં આવે છે. 

(1) જે તે જજલ્લાના કલેક્ટરશ્રી       અધ્યક્ષશ્રી 

(2) જે તે જજલ્લાના પોલીસ વર્ા       સભ્ય 

 (3) જે તે જજલ્લાના માધ્યમમક મિક્ષણ બોર્ડના સભ્યશ્રી     સભ્ય 

 (4) રાજ્ય અને રાષ્ટ્ટ્રીય ઍવોર્ડ મવજેતા મિક્ષકો આચાયો (સેવાકાલીન અને મનવતૃ્ત)  સભ્ય 

(5) માન્ય સાંઘોના પ્રમખુશ્રીઓ અને માંત્રીશ્રીઓ     સભ્ય  

(6) જજલ્લા મિક્ષણામધકારીશ્રી       સભ્ય સલચવ 

(7) જજલ્લા પ્રાથમમક મિક્ષણામધકારીશ્રી      સભ્યશ્રી 

આ સમમમતમાાં અધ્યક્ષશ્રી (કલેક્ટરશ્રી)ને જરૂર જણાયે અન્ય સભ્યોને આમાંમત્રત કરી િકિે. 

આ અંગે કોઈ ખચડ રાજ્ય સરકારે ભોગવવાનો રહિેે નહીં અને બોર્ડના ભાંર્ોળમાાંથી જ ખચડ પાર્વાનો રહિેે. 

રાજ્યપાલશ્રીના હકુમથી અને તેમના નામે 

સહી/-- 
(એમ. સી. વાઘેલા) 
સેક્િન અમધકારી, 
મિક્ષણ મવભાગ 

 

ઉક્ત પહરપત્રને ધ્યાનમાાં લઈ જજલ્લા કક્ષાએ જજલ્લા કલેક્ટરશ્રીના અધ્યક્ષપણા હઠેળ ‘જજલ્લા પરીક્ષા 
સમમમત”ની રચના કરવી. જેના અધ્યક્ષશ્રી જજલ્લા કલેક્ટરશ્રી રહિેે અને સાંબાંમધત જજલ્લા મિક્ષણામધકારીશ્રી તેના સભ્ય 
સલચવ છે. આ સમમમતમાાં બોર્ડ મેમ્બર, મહસેલૂ, મિક્ષણ, માહહતી, પોલીસ ખાતાના અમધકારીઓ તેમજ મિક્ષણ ખાતાના 
અન્ય માન્ય સાંઘોના રાજ્ય/જજલ્લા કક્ષાના પ્રમખુ/માંત્રીશ્રીઓનો સમાવેિ કરવામાાં આવિે. આ સમમમત બોર્ડના સીધા 
માગડદિડન હઠેળ પરીક્ષાનુાં સફળ સાંચાલન કરી સમાજમાાં મવશ્વસનીયતાનુાં વાતાવરણ પ્રસ્થામપત કરિે. 

[D] જજલ્લા પરીક્ષા સમમમતનાાં કાયો : 

1. કેન્ર સાંવાહકોની મીહટિંગ કરી પરીક્ષાના સફળ સાંચાલન માટે જરૂરી સચૂનાઓ તાલીમ આપિે. 
2. જજલ્લાના પરીક્ષાસ્થળોનુાં પ્રત્યક્ષ મનરીક્ષણ કરી પરીક્ષાઓનુાં સચુારુ સાંચાલન થાય અને કાયદો અને વ્યવસ્થા 

જળવાય તે માટે જરૂરી આયોજન કરિે. 
3. જરૂર પરે્ તો આવા પરીક્ષાસ્થળો પર ખાંમનરીક્ષકો, પોલીસ વગેરેનુાં આગોતરુાં  આયોજન કરિે. 
4. સ્કવોર્ડના સભ્યોને કામગીરીની પરૂી સમજ આપિે અને તેનો અમલ કરાવિે. જજલ્લાના પરીક્ષા કેન્રો પર જરૂર 

જણાય ત્યાાં સ્કવોર્ડ મોકલવાનુાં આયોજન કરિે. આ સ્કવોરે્ બાંને સેિન (સવારે અને બપોર બાદ)માાં ફરજ 
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બજાવવાની રહિેે. સ્કવોર્ડની ટુકર્ીઓ પરીક્ષાકેન્રો પર સમયસર પહોંચી િકે તેવુાં આયોજન ક૨િે. (જરૂહરયાત મજુબ 
બોર્ડ દ્વારા સ્કવોર્ડ રચના કરી મોકલવામાાં આવિે.) 

5. પરીક્ષાની કામગીરી સાથે સાંકળાયેલ તમામ અમધકારી/કમડચારીઓને બોર્ડન ુાં ઓળખપત્ર આપિે. 
6. પરીક્ષા દરમમયાન આર્કતરી રીતે સાંકળાયેલા માથાભારે અને અસામાજજક તત્ત્વોની યાદી તૈયાર કરીને તેમને જરૂર 

જણાયે પોલીસની સીધી દેખરેખ હઠેળ મકૂિે. 
[E] પરીક્ષા સ્થળો : 
1. દરેક પરીક્ષાના સ્થળોની સીધી જવાબદારી જે તે સ્થળસાંચાલકની રહ ેછે. 
2. પરીક્ષાની કામગીરીમાાં સાંકળાયેલ કમડચારીઓને મનયત કરેલા ઓળખપત્રો આપવામાાં આવિે. િાળાના ફરજ પરના 

સ્ટાફની મવગતો સ્થળસાંચાલક રજજસ્ટરમાાં રાખિે તથા તેનુાં મનયાંત્રણ કરિે. 
3. માસકોપી થતી હોય તેવા અને ગાંભીર પ્રકારની અમનયમમતતા જોવા મળતી હોય તેવા પરીક્ષાસ્થળો પર પોલીસ 

બાંદોબસ્તની વ્યવસ્થા કરવી, જરૂર પરે્ એસ.આર.પી.ની વ્યવસ્થા કરવી. 
4. પરીક્ષાસ્થળની અંદર લબનઅમધકતૃ વ્યક્ક્તના પ્રવેિ પર પ્રમતબાંધ રાખવાનો છે. 
5. પરીક્ષાસ્થળના મખુ્ય દરવાજેથી દરેક પરીક્ષાથીના પ્રવેિપત્રની ચકાસણી કરીને પ્રવેિ આપવામાાં આવિે. 

પ્રવેિપત્ર મસવાય કાંઈ પણ સાહહત્ય લઈ જવા દેવામાાં આવિે નહીં, પરીક્ષાથી કે ફરજ પરના કોઈ પણ કમડચારીએ 
પરીક્ષા દરમમયાન મોબાઈલ ફોન પોતાની પાસે રાખવાનો નથી. 

6. કોઈ પરીક્ષાથી પાસેથી ગેરરીમત અંગેનુાં સાહહત્ય મળિે તો તેની સામે ગે૨રીમતનો કેસ કરવામાાં આવિે. 
7. જે પરીક્ષાથીનો ગેરરીમતનો કેસ નોંધાયો હોય તે પરીક્ષાથીની જવાબવહીમાાં અને ઉપર લાલ િાહીથી ગેરરીમત કેસ 

લખી સહી કયાડ બાદ મનયત ફોમડમાાં ગેરરીમતનો કેસ તૈયાર કરવાનો રહિેે. 
8. પોલીસની કામગીરી પરીક્ષાસ્થળના (કમ્પાઉન્ર્) બહાર કાયદો અને વ્યવસ્થા જાળવવાની છે. સ્થળસાંચાલક કે બોર્ડ 

અમધકારીની સચૂના મસવાય પોલીસે પરીક્ષાસ્થળ ખાંર્માાં પ્રવેિ કરવાનો નથી. 
9. પરીક્ષા સ્થળ/ખાંર્માાં કોઈ કમડચારીની પ્રવમૃત્ત િાંકાસ્પદ કે વાાંધાજનક જણાય તો સાંવાહકે તાત્કાલલક તેઓને બદલી 

જજલ્લા મિક્ષણામધકારીશ્રી સાથે પરામિડ કરી લેવો.    
10. ફરજ પરના મામલતદાર, પ્રાાંત ઑહફસર કે ર્ી.વાય.એસ.પી. કક્ષાના અમધકારી જરૂર જણાયે સ્થળસાંચાલકને લઈને 

પરીક્ષા કેન્રની મલુાકાત/અવલોકન કરી િકિે. 
11. જજલ્લા પરીક્ષા સમમમતની સચૂના અનસુાર કાયડવાહી કરવાની રહ ેછે. 
12. પરીક્ષાસ્થળે ફહરયાદ પેટી/સચૂના પેટીની વ્યવસ્થા કરવી. દરરોજ પેટી ખોલવી અને સચૂનો/ફહરયાદના મનરાકરણ 

માટે ત્વહરત પગલાાં ભરવા. 
13. પરીક્ષા કેન્ર પર મલુાકાતી નોંધ અંગેનુાં રજજસ્ટર રાખવુાં. જેમાાં પરીક્ષાસ્થળની મલુાકાતની તારીખ, સમય અને રોકાણ 

કરેલ હોય તો તે સમયની સાંબાંમધત મલુાકાતી નોંધ કરી સહી કરિે. 
14. જરૂર જણાય ત્યાાં પરીક્ષાસ્થળ/પરીક્ષાખાંર્માાં પ્રવેિતાાં પહલેાાં પરીક્ષાથીઓ બટૂમોજાાં બહાર કાઢી પ્રવેિ કરે તેવી 

સચૂના આપવી. 
15. માત્ર HSCની પરીક્ષામાાં સાદા કૅલ્યલેુટરનો ઉપયોગ કરવા દેવાિે, પરાંત ુ કોઈપણ સાંજોગોમાાં સાયન્ટીહફક 

કૅલ્યલેુટર સાથે ઉમેદવારને પરીક્ષા સ્થળમાાં પ્રવેિ આપવામાાં આવિે નહીં. S.S.C.ની પરીક્ષામાાં કોઈપણ 
કૅલ્યલેુટરનો ઉપયોગ કરવા પર પ્રમતબાંધ છે. 

16. પ્રથમ હદવસે મવદ્યાથી પરીક્ષા કેન્રમાાં પ્રવેિ કરે ત્યારે તેઓનુાં ફૂલ, સાકર કે ગોળધાણા વગેરેથી સ્વાગત કરવુાં. 
17. િાળાની ફરતે કમ્પાઉન્ર્ વૉલની ચકાસણી કરી લેવી. 
18. પરૂતા હવા-ઉજાસવાળા ઓરર્ાઓની પસાંદગી કરવી. 
19. િાળામાાં લાઈટ અને પાંખાની પરૂતી સગવર્ની ચકાસણી કરવી. 
20. પરીક્ષાથીઓને પોતાની જગ્યા પર જ શિુ અને ઠાંડુાં પાણી મળી રહ ેતેવી વ્યવસ્થા કરવી. 
21. જે િાળા / લબલલ્ર્િંગમાાં CCTV છે ત્યાાં પરીક્ષા િરૂ થવાથી પણૂડ થાય ત્યાાં સધુી CCTV ચાલ ુ રહ,ે તેનુાં રેકોહર્િંગ 

વ્યવક્સ્થત થાય તેની તકેદારી સ્થળસાંચાલક અને સરકારી પ્રમતમનમધએ રાખવાની રહિેે. 
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22. મવદ્યાથીઓ પરીક્ષાસ્થળમાાં પ્રવેિ કરે તે પ્રવેિદ્વારની નજીક મવદ્યાથીના જવાના રસ્તા પર નજરમાાં આવે તે રીતે એક 
પશ્ચાત્તાપ પેટી' રાખવી. કે જેમાાં મવદ્યાથી જે કાંઈ ગેરરીમત માટેનુાં સાહહત્ય લાવેલ હોય તે સ્વેચ્છાએ પશ્ચાતાપ પેટીમાાં 
નાખિે. મવદ્યાથી પરીક્ષાખાંર્માાં પ્રવેિ કયાડ બાદ તેની પાસે કોઈ પણ પ્રકારનુાં સાહહત્ય ન રહ ેતે મખુ્ય ઉદે્દશ્ય છે. 

23. ખાસ કરીને મવદ્યાથીઓ ભયમકુ્ત આદિડ વાતાવરણમાાં િાાંમતપવૂડક પરીક્ષા આપે અને તેઓ પરીક્ષામાાં સારી સફળતા 
મેળવે તે આપણી સૌની ફરજ છે. 

[F] ઝોનલ કચેરી : 

પરીક્ષા સ્થળો પર સતત અને સીધી દેખરેખ રાખવા માટે આ રાજ્યમાાં ઉચ્ચતર માધ્યમમક પ્રમાણપત્ર પરીક્ષાના 
અને માધ્યમમક િાળાાંત પરીક્ષાના જરૂહરયાત પ્રમાણે ઝોન રાખવામાાં આવિે. પ્રશ્નપત્રો પહોંચાર્વામાાં મવલાંબ ન થાય તે 
માટે ઝોનની સાંખ્યા વધારીને અંતર ઘટાર્વામાાં આવ્્ુાં છે. ઝોનની કચેરીએથી ઉત્તરવહી/પ્રશ્નપત્રો પરીક્ષા સ્થળ સધુી 
પહોંચાર્વા માટે બોર્ડ દ્વારા વાહનની પરૂતી વ્યવસ્થા કરવામાાં આવિે. પ્રશ્નપત્રો તેમજ ઉત્તરવહી ખાનગી રેકર્ડ ગણાિે. 
ઝોનલ કચેરીઓ જજલ્લાના અને રાજ્યના કન્ટ્રોલ રૂમ સાથે સતત સાંપકડમાાં રહિેે. ઝોનલ કચેરીએથી પરીક્ષાને લગતુાં 
ખાનગી સાહહત્ય દરેક પરીક્ષાસ્થળ પર રોજે રોજ પ્રમતમનમધ મારફતે મોકલવામાાં આવિે અને રોજે રોજ પરીક્ષા પછી 
પરત મેળવિે તથા લખેલ ઉત્તરવહીઓ તે જ હદવસે બોર્ડ દ્વારા સલૂચત સ્થળે મોકલી આપિે. 

સરકારી પ્રમતમનમધઓએ પ્રશ્નપત્ર/ઉત્તરવહી કેન્ર ઉપર પહોંચાર્વા, લખેલી ઉત્તરવહીઓ પાલા કેન્ર ઉપર 
પહોંચાર્વા માટે તથા સ્કવોર્ડની કામગીરી માટે વાહનોનો કરકસરપવૂડક ઉપયોગ કરવાનો રહિેે.  

[G] સલામતી વ્યવસ્થા:- 

જજલ્લા પરીક્ષા સમમમત વધમુાાં નીચેની કાયડવાહી કરિે. 

1. પરીક્ષા સ્થળોની આજુબાજુ જરૂહરયાત મજુબના પ્રમતબાંધાત્મક (144મી કલમ) હકુમો કરાવી, તેનો અમલ 
કરાવિે. 

2. પરીક્ષા સ્થળોની આજુબાજુની તમામ ઝેરોક્ષની દુકાનો બાંધ કરાવિે. 
3. પરીક્ષા વ્યવસ્થામાાં વપરાતા તમામ વાહનો પર ON EXAM DUTY લખવામાાં આવે તો RTO કે પોલીસ ખાત ુાં 

લબનજરૂરી રીતે રોકે નહીં તેની ખાતરી કરવી જોઈએ. 
4. પરીક્ષાસ્થળે પરીક્ષાની કામગીરી સાથે સાંકળાયેલ હોય તેવા તમામ કમડચારી/અમધકારીને ઓળખપત્રોઆપવામાાં 

આવિે. (દા.ત., સ્કવોર્ડ, ઓબ્ઝવડર, બોર્ડ પ્રમતમનમધ) ફરજ પરના કમડચારી ઓળખપત્ર મવના ફરજ પર રહી િકિે 
નહીં. 

5. પરીક્ષા કેન્રોની જજલ્લા મિક્ષણામધકારી દ્વારા પરીક્ષાઓ િરૂ થવાના ચાર-છ હદવસ અગાઉ મોજણી થવી જોઈએ. 
પ્રવેિદ્વાર, બારી-બારણાાં, લાઇટ-પાંખા, િૌચાલયો, િાળા લબલલ્ર્િંગની ફરતે કોટ, બેઠક વ્યવસ્થા વગેરેમાાં જરૂર 
જણાયે સધુારા અંગે આચાયડશ્રીને યોગ્ય જાણ કરી તે કાયડવાહી કરવા સચૂના આપવી. (ખબૂ નાના વગડખાંર્ો 
વાપરવા નહીં.) પરીક્ષા દરમ્યાન વીજપરુવઠો ન ખોરવાય તે માટે મવદ્યતુબોર્ડને જાણ કરવી.  

6. વાલીઓ, મવદ્યાથીઓને ખોટી અફવાઓ, નકલી પ્રશ્નપત્રોની લાલચ અને ગેરરીમતના પેંતરા વગેરેથી દૂર રહવેા 
અપીલ કરવી. મવદ્યાથીઓ િાાંત, સ્વસ્થ લચતે્ત આત્મમવશ્વાસ પવૂડક મનભડયતાથી પરીક્ષા આપી િકે તેવુાં વાતાવરણ 
સર્જવામાાં સૌનો સહકાર જરૂરી છે, તેવા મનવેદનો કરવા, કરાવવા. આ માટે માગડદિડન કેન્રો ખોલવા પણ મવચારી 
િકાય. 

7. આ વખતની પરીક્ષાની કામગીરીમાાં સાંકળાયેલ વગડ-2 અને તેનાથી ઉપરની કક્ષાના તમામ અમધકારીશ્રીઓએ 
જો પોતાનુાં સાંતાન ધોરણ 10/12ની પરીક્ષામાાં ઉપક્સ્થત થવાનુાં હોય તો પોતાના તથા બાળકોના બાયોરે્ટા એક 
પત્રકમાાં ભરીને પોતાના જજલ્લાના જજલ્લા મિક્ષણામધકારીશ્રીને સોંપવા. જજલ્લા મિક્ષણામધકારીશ્રીએ તેનુાં રજજસ્ટર 
મનભાવવાનુાં રહિેે. જજલ્લા મિક્ષણામધકારીના હકસ્સામાાં આવુાં પત્રક બોર્ડના નાયબ મનયામકશ્રી (પરીક્ષા)ને સોંપવુાં. 

8. માસ કોપી થતી હોય તેવા હકસ્સામાાં કે બહારનાાં તત્ત્વો દ્વારા વારાંવાર ખલેલ પહોંચાર્ાતી હોય તેવા પરીક્ષા 
સ્થળોને તાકીદે બાંધ ક૨વા બોર્ડને ભલામણ કરિે તેમજ તે માટે જવાબદાર તમામ સામે ફોજદારી રાહ ેપગલાાં 
લેવાનાાં રહિેે. સાંબાંમધત કમડચારીઓ સામે ફોજદારી અને ખાતાકીય રાહ ેપગલાાં લેવાનાાં રહિેે. 
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[H] નીચેની બાબતો પર ખાસ ધ્યાન આપવુાં : 

1. ચબલલ્ર્િંગમાાં પ્રશ્નપત્રનુાં બોક્ષ પાસડલ ખોલતાાં પહલેાાં બોક્ષ પાસડલ સીલબાંધ સ્સ્થમતમાાં છે તે બાબતની ખાતરી માટે 
સ્થળસાંિાલક, ખાંર્મનરીક્ષક અને સરકારી પ્રમતમનમધની હાજરીમાાં પરીક્ષા િરૂ થવાની 15 મમમનટ પહલેાાં CCTV કૅમેરા 
સામે પ્રશ્નપત્રના બોક્ષ / પાસડલ પર સ્થળસાંિાલક, સરકારી પ્રમતમનમધ અને બે ખ ાંર્મનરીક્ષક આ તમામની સહી લેવી 
તેમજ સમય નોંધવો. ત્યારબાદ CCTV કૅમેરા સામે પ્રશ્નપત્રનુાં બોક્ષ ખોલવાનુાં રહિેે. બોક્ષ ખોલવાની આ પ્રહક્રયાનુાં 
કર્ક રીતે અમલીકરણ થાય તે જોવુાં. 

2. ખાંર્મનરીક્ષકોને ડ્રો પદ્ધમતથી બ્લોક ફાળવવા અને તે પ્રહક્રયાનુાં મવહર્યો રેકોહર્િંગ કરાવવુાં. બ્લોક નાંબરની માહહતી 
પરીક્ષાના સમય સધુી ગપુ્ત રહવેી જોઈએ. 

3. પરીક્ષાસ્થળે રાખેલી ફહરયાદ પેટીમાાંથી ખાંર્મનરીક્ષક અંગે આવેલી ફહરયાદ અંગે તાત્કાચલક કાયડવાહી કરવી જેથી 
અન્ય ખાંર્મનરીક્ષકો પર તેનો દાખલો બેસે. રોજે રોજ ફહરયાદ પેટી ખોલવાનુાં રાખવુાં. િ ાંકાસ્પદ વ્યસ્ક્તને 
ખાંર્મનરીક્ષકની ફરજ સોંપવી નહીં તથા તેની સામે જરૂરી કાયડવાહી કરવી. 

4. જે મવષયની પરીક્ષા હોય તે મવષયના મિક્ષકોને તે મવષયના પ્રશ્નપત્ર સમયે મનરીક્ષકની ફરજ સોંપવી નહીં.  
5. પરીક્ષામાાં ગેરરીમત ર્ામવાની જવાબદારી માત્ર સ્કવોર્ડની છે તેવો ખ્યાલ દૂર કરી સરકારી પ્રમતમનમધ, સ્થળસાંિાલક, 

ખાંર્મનરીક્ષક અને સ્કવોર્ડના પરસ્પર સહકારથી પરીક્ષા દરમમયાન ગેરરીમત ર્ામવા તમામ પ્રયાસો કરવા.  

6. પરીક્ષા િરૂ થયા પછી ગેરરીમત સાહહત્ય/કાપલી વગેરેમાાંથી કોપી કરતાાં કોઈ પરીક્ષાથી મનરીક્ષક કે સરકારી 
પ્રમતમનમધ અથવા સ્કવોર્ડ દ્વારા પકર્ાિે તો તેઓની સામે ગેરરીમતનો કેસ (Copy Case) તૈયાર કરી સ્થળ સાંિાલક 
મારફતે બોર્ડને મોકલી આપવાના રહિેે. 

7. ગેરરીમત ર્ામવાના આિયથી પરીક્ષાના તમામ ઉમેદવારો તેમનો બેઠક નાંબર પ્રશ્નપત્ર પર લખે તેની કાળજી 
ખાંર્મનરીક્ષકે રાખવાની છે તેવી સચૂના આપવી. આ અંગે મનષ્ટ્કાળજી દાખવનાર ખાંર્મનરીક્ષક સાથે કાયદાકીય 
કાયડવાહી કરવામાાં આવિે. 

8. ખાંર્મનરીક્ષક, સ્થળસાંિાલક, સરકારી પ્રમતમનમધ અને સ્કવોર્ડ સભ્યોએ કરવાની થતી કામગીરી અને જવાબદારીઓ 
મવગતવાર આપવામાાં આવેલ છે. તેનો ચસુ્તપણે અમલ કરવો. 

9. ગેરરીમત અંગેની પ્રમવમધ : 
ગેરરીમત આિરતા પકર્ાયેલ પરીક્ષાથીઓની સાંપણૂડ માહહતી અને મનવેદન પત્રક 004 મજુબ લેવાના છે. જે ઝોનલ 
અમધકારી દ્વારા સ્થળસાંિાલકને પરૂા પાર્વામાાં આવિે. આ ઉપરાાંત, વધારાના પરુાવાઓ તરીકે સ્કવોર્ડના સભ્યશ્રીએ 
નીિે મજુબની પ્રમવમધ કરવાની રહિેે. 
(અ) પરીક્ષાથી પાસેથી પકર્ાયેલ ચબનઅમધકૃત મોબાઇલ ફોન, કાપલી, સાહહત્ય કે સાધનો પર પરીક્ષાથી અને 
ખાંર્મનરીક્ષકની સહી કરવાની રહિેે અને જપ્ત કયાડના સમય અને તારીખ દિાડવીને પોતાની સહી કરવાની છે. 
(બ) પરીક્ષાથીઓએ પોતે આ પકર્ાયેલ સાધન, સાહહત્યનો ઉપયોગ કરીને ઉત્તરવહીના જે પાનાાંઓ લખેલા છે તેના 
પર પણ સ્કવોર્ડના સભ્યએ મવગતો દિાડવીને પોતાની તથા ખાંર્મનરીક્ષકની સહીઓ કરવાની છે અને ગેરરીમત અંગેનાાં 
મનવેદનો પણ મેળવ્યા બાદ પરીક્ષાથીઓને ફરીથી કયા સમયે ઉત્તરવહી લખવા માટે પરત આપી તેની પણ મવગત 
પોતાના જ તેમજ ખાંર્ મનરીક્ષકના હસ્તાક્ષર સાથે ઉત્તરવહીમાાં જે તે જગ્યાએ દિાડવીને પોતાની ટૂાંકી સહી કરવાની 
છે. 
આ પરુાવાઓ જ્યારે જ્યારે આવા ગેરરીમતના હકસ્સાઓ ન્યાયની કોટડ  કે અન્ય અધડન્યામયક સત્તામધકારી સમક્ષ 
પર્કારવામાાં આવે ત્યારે તે ખબૂ જ આવશ્યક હોય છે. તેથી આ પરુાવાઓ લેવાનુાં સ્કવોર્ડના સભ્યોએ ચકૂવુાં જોઈએ 
નહીં. 

10. વગડખાંર્ કે બહાર ગેરરીમતનો કેસ પકર્નાર અમધકારી/કમડચારી મનરીક્ષકો/સ્કવોર્ડના સભ્યોએ પોતે જ કેસની તમામ 
મવગતો/ફાઇલ તૈયાર કરવાની રહિેે. સ્થળ પર પરૂતી કાયડવાહી નહીં થવાના કારણે (મવદ્યાથીની મવગત, મવદ્યાથીનુાં 
મનવેદન, પકર્ાયેલ સાહહત્ય પર મવદ્યાથી અને કેસ કરનારની સહીઓ-નામ સરનામાસાથે, ગેરરીમતનો કેસ કરનારના 
સ્વયાં સ્પષ્ટ્ટ હર-માકડસ, રોજકામ વગેરે મસવાય) આખરી મનણડય લેવામાાં મશુ્કેલીઓ ઊભી થાય છે. ગેરરીમતના 
હકસ્સામાાં કાયડવાહી મનયમ પ્રમાણે પણૂડ ન કરનાર સ્કવોર્ડ સભ્ય કે અમધકારી પોતે કસરૂવાર ઠરિે. 
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11. સ્કવોર્ડમાાં મવવાદાસ્પદ વ્યક્ક્તઓ અને પોતાના સાંતાન જે સ્થળે પરીક્ષા આપતા હોય ત્યાાં ન મકૂાય તેનુાં ખાસ ધ્યાન 
રાખવુાં. સ્કવોર્ડમાાં મનષ્ટ્ઠાવાન મિક્ષકો - કમડચારીઓને, રાજ્યના અને રાષ્ટ્ટ્રીય ઍવોર્ડ મવજેતા મિક્ષકો આચાયોને સામેલ 
કરવા. બોર્ડ દ્વારા સ્ક્વોર્ડ ગોઠવણી અંગે પરીક્ષા અગાઉ જરૂરી સચૂનાઓ આપવામાાં આવિે. 

12. S.S.C.ના ઉમેદવારો માટે : 

 ધોરણ-10ના તમામ પ્રશ્નપત્રો 80 ગણુના રહિેે. જ્યારે વૉકેિનલ કોસડના મવષયકોર્ 41 થી 90- 30 (ત્રીસ) ગણુના 
રહિેે. 

 પ્રશ્નપત્રનો સમય 10:00 થી 10:15 કલાક પ્રશ્નપત્ર વાાંચવા માટે તથા 10:15થી 13:15 કલાક જવાબવહીમાાં ઉત્તરો 
લખવા માટે રહિેે. મવષયક્રમાાંક 41થી 90માાં 11:15 સધુી લખવા દેવામાાં આવિે. (એક કલાક) 

13. H.S.C. ના ઉમેદવારો માટે : દરેક પ્રશ્નપત્રમાાં 15 મમમનટનો સમય વધ ુફાળવવામાાં આવિે. જે દરમમયાનઉમેદવારે 
ઉત્તરવહી ઉપરની મવગતો ભરવા માટે 05 મમમનટ અને 10 મમમનટ પ્રશ્નપત્ર વાાંચવા માટે ફાળવવામાાં આવિે અને 
ઉત્તરો લખવા માટે મનયમોનસુાર સમય 1 કલાક / 2 કલાક | 3 કલાક આપવામાાં આવિે. (દા.ત. 10-30 થી 1-45ના 
સમયમાાં 10-30 થી 10-45 ઉત્તરવહી ઉપરની મવગતો ભરવા માટે અને પ્રશ્નપત્ર વાાંચવા માટે આપવામાાં આવિે. 
જ્યારે 10-45 થી 1-45નો સમય ઉત્તરવહી લખવા માટે રહિેે. તે જ રીતે 3-00 થી 6-15ના સમય માટે 03-15 થી 
06-15નો સમય ઉત્તરવહી લખવા માટેનો રહિેે.) 

 મવજ્ઞાન પ્રવાહ પરીક્ષાના PART-A અને PART-B માટે કાયડક્રમમાાં દિાડવ્યા મજુબનો સમય રહિેે.  

14. Differently Abled ઉમેદવારો માટે 

1. Differently Abled મવદ્યાથીઓ માટે અલગ બ્લોકની વ્યવસ્થા બોર્ડ દ્વારા કરવામાાં આવેલ છે. આવા ઉમેદવારો માટે 
ગ્રાઉન્ર્ ફ્લોર (ભોંયતલળયે) પર બેઠક વ્યવસ્થા કરવાની રહિેે. 

2. Differently Abled ઉમેદવારોના હકસ્સામાાં લહહયાની માંજૂરી જજલ્લા મિક્ષણામધકારીશ્રી આપિે. લહહયા પરૂા 
પાર્વાની જવાબદારી જજલ્લા મિક્ષણામધકારીશ્રીની રહિેે જે માટે તેઓએ જજલ્લાના તમામ કેન્રો માટે બોર્ડના નોમ્સડ 
પ્રમાણેના લહહયાનુાં લલસ્ટ તૈયાર રાખવાનુાં રહિેે. 

3. િક્ય હોય ત્યાાં Differently Abled ઉમેદવારો માટે િાળાના લબલલ્ર્િંગમાાં ‘રેમ્પ’ની વ્યવસ્થા કરવી. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ગજુરાત માધ્યમમક અને ઉચ્ચતર માધ્યમમક મિક્ષણ બોર્ડ, ગાાંધીનગર 

બોર્ડની વેબસાઈટ : www.gseb.org 

બોર્ડન ુાં ઇમેઈલ એડે્રસ : 
S.S.C.- ssc10exam2024@gmail.com 

H.S.C. (Sci.) - gsebhscscience@gmail.com 

H.S.C. (Gen.) - hsck1gseb@gmail.com 

બોર્ડનો હલૅ્પલાઈન નાંબર : Toll Free : 1800-233-5500  

“જીવનઆસ્થા” હલૅ્પલાઈન નાંબર :Toll Free : 1800-233-3330  

સ્ટેટ કાંટ્રોલ રૂમ સાંપકડ  નાંબર : 99090 38768, 079-23220538 

 

http://www.gseb.org/
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ગજુરાત માધ્યમમક અને ઉચ્ચતર માધ્યમમક મિક્ષણ બોર્ડ, ગાાંધીનગર 
 ઉચ્ચતર માધ્યમમક પ્રમાણપત્ર પરીક્ષા  

પરૂક પરીક્ષા-2024, ધોરણ-12 મવજ્ઞાનપ્રવાહ 

તારીખ/વાર સમય મવષય 

24/06/2024(સોમવાર) 
3:00 PM To 
6:30 PM 

ભૌમતકમવજ્ઞાન (054) 

25/06/2024(માંગળવાર) 
3:00 PM To 
6:30 PM 

અંગે્રજી (પ્રથમ ભાષા) (006) 
અંગે્રજી (દ્ધદ્વતીય ભાષા) (013)  

26/06/2024(બધુવાર) 
3:00 PM To 
6:30 PM 

રસાયણમવજ્ઞાન (052) 

01/07/2024(સોમવાર) 
3:00 PM To 
6:30 PM 

ગલણત (050) 

02/07/2024(માંગળવાર) 
 

 
 
 
 
 

3:00 PM To 
6:30 PM 

ગજુરાતી (પ્રથમ ભાષા) (001) 
હહન્દી (પ્રથમ ભાષા) (002) 
મરાઠી (પ્રથમ ભાષા) (003) 
ઉદૂડ  (પ્રથમ ભાષા) (004) 
મસિંધી (પ્રથમ ભાષા) (005) 
તામમલ (પ્રથમ ભાષા) (007) 
ગજુરાતી (દ્ધદ્વતીય ભાષા) (008) 
હહન્દી (દ્ધદ્વતીય ભાષા) (009) 
સાંસ્કતૃ (129) 
ફારસી (130) 
અરબી (131) 
પ્રાકતૃ (132) 

3:00 PM To  
5:15 PM 

કમ્્્ટૂર એજ્્કેુિન (સૈિાાંમતક) (331) 

03/07/2024(બધુવાર) 
3:00 PM To  
6:30 PM 

જીવમવજ્ઞાન (056) 

 
-: અગત્યની સચૂનાઓ :- 

1. ઉ.મા.પ્ર. પરીક્ષા ધોરણ-12 મવજ્ઞાન પ્રવાહની પરૂક પરીક્ષા બે મવિાગમાાં લેવાિે.   
2. પ્રથમ િાગમાાં પ્રશ્નપત્રનો PART-A કે જેમાાં બહમુવકલ્પ પ્રકારનાાં (OMR પદ્ધમત) ૫૦ પ્રશ્નો હિે અને તેના કુલ ગણુ 

૫૦ તથા તેનો સમયગાળો ૬૦ મમમનટનો રહિેે.  
3. બીજા િાગમાાં પ્રશ્નપત્રનો PART-B રહિેે. જેમાાં વણડનાત્મક પ્રકારનાાં પ્રશ્નો રહિેે. તેના કુલ ગણુ ૫૦ તથા તેનો 

સમયગાળો ૧૨૦ મમમનટનો રહિેે. 
4. કમ્પપ્યટુર એજ્યકેુિન (સૈદ્ધાાંમતક)ની પરીક્ષા ફક્ત OMR ઉત્તરપમત્રકાથી લેવામાાં આવિે. જેનો સમય 03:00 થી 5:15 

નો રહિેે. 
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ધોરણ-10 એસ.એસ.સી. પરૂક-2024 જજલ્લા, ઝોન અને તેમાાં નોંધાયેલા ઉમેદવારોની સાંખ્યા 

SR. 
NO. 

DIST NAME ZONE CODE ZONE NAME 
STUDENT 
COUNT 

1 AHMEDABAD CITY 002 ASHRAM ROAD (AHMEDABAD) 10578 

2 AHMEDABAD RURAL 008 JIVRAJPARK (AHMEDABAD RURAL) 7426 

3 GANDHINAGAR 012 GANDHINAGAR (EAST) 3079 

4 BANASKANTHA 014 PATALESHWAR (PALANPUR-1) 6684 

5 MEHSANA 019 MEHSANA (CITY) 4038 

6 SABARKANTHA 022 HIMMATNAGAR 4245 

7 PATAN 024 PATAN 2657 

8 MODASA 026 MODASA 1952 

9 KHEDA 051 NADIAD 3682 

10 PANCHMAHAL 053 GODHRA 3197 

11 BHARUCH 055 BHARUCH 3692 

12 VADODARA 056 RAOPURA (VADODARA) 8887 

13 ANAND 060 ANAND 5638 

14 DAHOD 063 DAHOD 5130 

15 NARMDA 065 RAJPIPLA (NARMADA) 1264 

16 CHHOTA UDEPUR 066 CHHOTA UDEPUR 1676 

17 MAHISAGAR 067 LUNAWADA (MAHISAGAR) 1783 

18 DANG 069 WAGHAI 508 

19 VALSAD 070 VALSAD 5521 

20 SURAT 072 NANPURA (SURAT) 11105 

21 NAVSARI 078 NAVSARI 3060 

22 TAPI 079 VYARA 1706 

23 AMRELI 101 AMRELI 3479 

24 KUTCHH 103 BHUJ (KUTCHH) 4507 

25 JAMNAGAR 106 JAMNAGAR (CITY) 2688 

26 JUNAGADH 108 JUNAGADH 3909 

27 BHAVNAGAR 111 BHAVNAGAR 5771 

28 RAJKOT 114 MAVADI (RAJKOT-2) 6137 

29 PORBANDAR 118 PORBANDAR 1552 

30 SURENDRANAAGR 
119 

SURENDRANAGAR 
(SURENDRANAGAR-1) 

3429 

31 BOTAD 121 BOTAD 1622 

32 DEVBHUMI DWARKA 122 JAMKHAMBHALIYA 1549 

33 GIR SOMNATH 123 VERAVAL (GIR SOMNATH) 3028 

34 MORBI 125 MORBI 1846 

     TOTAL 137025 
 

 Basic Maths to Standard Maths Student count : 8,748 
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ધોરણ-12 એચ.એસ.સી. સામાન્ય પ્રવાહની પરૂક-2024 જજલ્લા, ઝોન અને તેમાાં નોંધાયેલા 
ઉમેદવારોની સાંખ્યા 

SR NO 
ZONE 
NO. 

ZONE NAME 
CENTRE 

CODE 
CENTRE 
 NAME 

COUNT 

1 1 MANINAGAR (AHMEDABAD)     0108            MANINAGAR (A'BAD)                                  6483 

2 2 JODHPUR (VEJALPUR, AHD)   0209            JODHPUR                                            3589 

3 3 AMRELI                    0301            AMRELI                                             1700 

4 4 BHUJ-KUTCHH               0401            BHUJ                                               2129 

5 5 NADIAD                    0505            NADIAD (CITY)                                      2338 

6 6 JAMNAGAR                  0601            JAMNAGAR                                           1481 

7 7 JUNAGADH                  0701            JUNAGADH                                           2568 

8 8 AHWA DANG                 0801            AHWA (DANG)                                        151 

9 9 GODHRA (PMS)              0901            GODHRA                                             1850 

10 10 PALANPUR (BK)             1003            PALANPUR                                           2831 

11 11 BHARUCH                   1102            BHARUCH                                            2049 

12 12 BHAVNAGAR                 1201            BHAVNAGAR EAST                                     2007 

13 13 MEHSANA                   1303            MEHSANA EAST                                       1772 

14 14 RAJKOT                    1404            RAJKOT (EAST)                                      2858 

15 15 MANDAVI (BARODA)          1502            MANDVI (VADODARA)                                  5399 

16 16 VALSAD                    1601            VALSAD                                             1728 

16 16 VALSAD                    2001            SILVASSA                                           439 

17 17 HIMATNAGAR (SK)           1701            HIMMATNAGAR                                        1473 

18 18 SURAT                     1802            SURAT                                              5310 

19 19 SURENDRANAGAR             1902            SURENDRANAGAR                                      1384 

20 20 ANAND                     2101            ANAND                                              2468 

21 21 PATAN                     2201            PATAN                                              1189 

22 22 NAVSARI                   2303            NAVSARI                                            1187 

23 23 DAHOD                     2401            DAHOD                                              2541 

24 24 PORBANADAR                2501            PORBANDAR                                          630 

25 25 NARMADA                   2601            RAJPIPLA                                           693 

26 26 GANDHINAGAR               2701            
GANDHINAGAR 

(NORTH)                                
1569 

27 27 TAPI                      2801            VYARA                                              511 

28 28 ARAVALLI (MODASA)         2901            MODASA                                             1074 

29 29 BOTAD                     3001            BOTAD                                              614 

30 30 CHHOTA UDEPUR             3101            CHHOTAUDEPUR                                       931 

31 31 
DEVBHUMI DVARKA 

(JAMKHMBH 
3202            JAMKHAMBHALIYA                                     615 

32 32 GIR SOMNATH (VERAVAL)     3301            VERAVAL                                            1255 

33 33 MAHISAGAR (LUNAVADA)      3401            LUNAVADA                                           587 

34 34 MORBI                     3502            MORBI                                              682 

        TOTAL 66085 
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ધોરણ-12 મવજ્ઞાન પ્રવાહની પરૂક-2024 જજલ્લા, ઝોન અને તેમાાં નોંધાયેલા ઉમેદવારોની સાંખ્યા 
DIST CODE DIST NAME A B AB TOTAL 

1 AHMEDABAD(C)                                       1209 1561 1 2771 

2 AHMEDABAD(R)                                       670 886 2 1558 

3 AMRELI                                             147 428 1 576 

4 KUTCH                                              161 295 0 456 

5 KHEDA                                              186 597 1 784 

6 JAMNAGAR                                           146 255 1 402 

7 JUNAGADH                                           224 499 1 723 

8 DANG                                               17 68 0 85 

9 PANCHMAHAL                                         106 674 1 781 

10 BANASKANTHA                                        225 737 4 966 

11 BHARUCH                                            358 673 0 1031 

12 BHAVNAGAR                                          418 829 2 1249 

13 MAHESANA                                           279 650 2 930 

14 RAJKOT                                             655 782 2 1439 

15 VADODARA                                           914 1277 6 2197 

16 VALSAD                                             559 1669 0 2228 

16 CENTRAL ADMN(1)                                    213 364 0 577 

17 SABARKANTHA                                        125 822 1 948 

18 SURAT                                              2085 2792 4 4879 

19 SURENDRANAGR                                       109 205 1 315 

20 ANAND                                              346 1187 2 1535 

21 PATAN                                              83 333 0 416 

22 NAVSARI                                            317 1012 1 1330 

23 DAHOD                                              68 836 0 904 

24 PORBANDAR                                          33 91 0 124 

25 NARMADA                                            56 440 1 497 

26 GANDHINAGAR                                        587 987 7 1581 

27 TAPI                                               103 539 0 642 

28 ARAVALLI (MODASA)                                  89 511 1 601 

29 BOTAD                                              60 150 1 211 

30 CHHOTA UDEPUR                                      40 695 0 735 

31 DEVBHUMI DWARKA                                    22 67 0 89 

32 GIR SOMNATH                                        42 320 0 362 

32 CENTRAL ADMN(2)                                    8 31 0 39 

33 MAHISAGAR (LUNAVADA)                               78 616 1 695 

34 MORBI                                              103 161 0 264 

  TOTAL 10841 24039 44 34920 

 

 Number of Best of Two Student : 8030 
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ધોરણ-10 એસ.એસ.સી. પરૂક પરીક્ષા - 2024ના ઝોન અને કેન્રોની માહહતી 
SR. 

NO. 

DIST 

CODE 
DIST NAME 

ZONE 

CODE 
ZONE NAME 

CENTRE 

CODE 

CENTRE  

NAME 

1 
50 AHMEDABAD CITY 002 

ASHRAM ROAD 
(AHMEDABAD) 

5001 ASHRAM ROAD 

2 
51 

AHMEDABAD 
RURAL 

008 
JIVRAJPARK (AHMEDABAD 

RURAL) 
5102 JIVRAJ PARK 

3 52 AMRELI 101 AMRELI 5201 AMRELI 

4 53 KUTCHH 103 BHUJ (KUTCHH) 5303 BHUJ 

5 54 KHEDA 051 NADIAD 5409 NADIAD ST. 

6 55 GANDHINAGAR 012 GANDHINAGAR (EAST) 5506 GANDHINAGAR 

7 56 JAMNAGAR 106 JAMNAGAR (CITY) 5603 JAMNAGAR CITY 

8 57 JUNAGADH 108 JUNAGADH 5703 JUNAGADH NORTH 

9 58 DANGS (AHWA) 069 WAGHAI 5801 AHWA 

10 59 PANCHMAHAL 053 GODHRA 5901 GODHRA 

11 
60 BANASKANTHA 014 

PATALESHWAR 
(PALANPUR-1) 

6003 PALANPUR 

12 61 BHARUCH 055 BHARUCH 6106 BHARUCH 

13 
62 BHAVNAGAR 111 BHAVNAGAR 6201 

BHAVNAGAR 
(WEST) 

14 63 MEHSANA 019 MEHSANA (CITY) 6308 MEHSANA CITY 

15 64 RAJKOT 114 MAVADI (RAJKOT-2) 6406 RAJKOT EAST 

16 65 VADODARA 056 RAOPURA (VADODARA) 6511 MANDVI, VDR 

17 
66 VALSAD 070 VALSAD 

6604 SELVAS 

6606 VALSAD CITY 

18 67 SABARKANTHA 022 HIMMATNAGAR 6702 HIMMATNAGAR 

19 68 SURAT 072 NANPURA (SURAT) 6808 SURAT NORTH 

20 
69 SURENDRANAGAR 119 

SURENDRANAGAR 
(SURENDRANAGAR-1) 

6903 SURENDRANAGAR 

21 73 ANAND 060 ANAND 7301 ANAND 

22 74 PORBANDAR 118 PORBANDAR 7401 PORBANDAR 

23 75 DAHOD 063 DAHOD 7501 DAHOD 

24 76 NARMADA 065 RAJPIPLA (NARMADA) 7602 RAJPIPLA 

25 77 PATAN 024 PATAN 7704 PATAN 

26 78 NAVSARI 078 NAVSARI 7807 NAVSARI 

27 79 TAPI 079 VYARA 7903 VYARA 

28 
80 

ARAVALI 
(MODASA) 

026 MODASA 8007 MODASA 

29 81 BOTAD 121 BOTAD 8103 BOTAD 

30 82 CHHOTA UDEPUR 066 CHHOTA UDEPUR 8202 CHHOTA UDEPUR 

31 
83 

DEVBHUMI 
DWARKA 

122 JAMKHAMBHALIYA 8304 KHAMBHALIYA 

32 
84 

GIR SOMNATH 
(VERAVAL) 

123 VERAVAL (GIR SOMNATH) 
8403 VERAVAL 

8405 DIV 

33 
85 

MAHISAGAR 
(LUNAWADA) 

067 
LUNAWADA 

(MAHISAGAR) 
8505 LUNAWADA 

34 86 MORBI 125 MORBI 8601 MORBI 
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મવજ્ઞાન પ્રવાહ/ સામાન્ય પ્રવાહ પરૂક-2024 પરીક્ષા જજલ્લાવાર કેન્રોની યાદી 
DIST 
CODE 

DIST NAME 
CENTRE 

NUMBER CENTRE NAME CENTRE 
COUNT 

1 અમદાવાદ  )િહરે(  108 મણીનગર 01 
2 અમદાવાદ  )ગ્રામ્પય (  209 જોધપરુ 01 
3 અમરેલી 301 અમરેલી 01 
4 ભજુ -કચ્છ  401 ભજુ (કચ્છ) 01 
5 ખેર્ા )નહર્યાદ(  505 નહર્યાદ  )િહરે(  01 
6 જામનગર 601 જામનગર 01 
7 જુનાગઢ 701 જુનાગઢ 01 
8 આહવા -ર્ાાંગ  801 આહવા  )ગર્ાાં(  01 

9 પાંિમહાલ  )ગોધરા(  901 ગોધરા 01 

10 બનાસકાાંઠા 1003 પાલનપરુ 01 

11 િરૂિ 1102 િરૂિ 01 

12 િાવનગર 1201 િાવનગર 01 

13 મહસેાણા  )િહરે(  1303 મહસેાણા  )પવૂડ(  01 

14 રાજકોટ 1404 રાજકોટ  )િહરે(  01 

15 વર્ોદરા 1502 માાંર્વી  )વર્ોદરા(  01 

16 વલસાર્ 1601 વલસાર્ 01 

17 સાબરકાાંઠા 1701 હહિંમતનગર 01 

18 સરુત 1802 સરુત 01 

19 સરેુન્રનગર 1902 સરેુન્રનગર 01 

20 આણાંદ 2101 આણાંદ 01 

21 પાટણ 2201 પાટણ 01 

22 નવસારી 2303 નવસારી 01 

23 દાહોદ 2401 દાહોદ 01 

24 પોરબાંદર 2501 પોરબાંદર 01 

25 નમડદા  )રાજપીપળા(  2601 રાજપીપળા 01 

26 ગાાંધીનગર 2701 ગાાંધીનગર 01 

27 તાપી  )વ્યારા(  2801 વ્યારા 01 

28 અરવલ્લી )મોર્ાસા( 2901 મોર્ાસા 01 

29 બોટાદ 3001 બોટાદ 01 

30 છોટાઉદેપરુ 3101 છોટા -ઉદેપરુ  01 

31 દેવભમૂમ દ્વારકા 3202 જામખાંિાળીયા 01 

32 ગીરસોમનાથ 3301 વેરાવળ 01 

33 મહહસાગર  )લણુાવાર્ા(  3401 લણુાવાર્ા 01 

34 મોરબી 3502 મોરબી 01 
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ધોરણ-10 એસ.એસ.સી. પરૂક-2024 ઝોન વાઈઝ તારીજ 

SR. 
NO 

ZONE 
CODE 

ZONE NAME 
STUD. 

COUNT 
CENTRE 
COUNT 

BLDG 
COUNT 

BLOCK 
COUNT 

1 02 ASHRAM ROAD (AHMEDABAD) 10578 2 27 248 

2 08 JIVRAJPARK (AHMEDABAD RURAL) 7426 1 16 190 

3 03 GANDHINAGAR (EAST) 3079 1 7 69 

4 04 PATALESHWAR (PALANPUR-1) 6684 1 16 169 

5 5 MEHSANA (CITY) 4038 1 12 112 

6 6 HIMMATNAGAR 4245 1 10 96 

7 7 PATAN 2657 1 8 71 

8 8 MODASA 1952 1 6 52 

9 9 NADIAD 3682 1 10 100 

10 10 GODHRA 3197 1 8 77 

11 11 BHARUCH 3692 1 11 102 

12 12 RAOPURA (VADODARA) 8887 2 27 251 

13 13 ANAND 5638 1 15 159 

14 14 DAHOD 5130 1 12 125 

15 15 RAJPIPLA (NARMADA) 1264 1 4 34 

16 16 CHHOTA UDEPUR 1676 1 4 45 

17 17 LUNAWADA (MAHISAGAR) 1783 1 4 43 

18 18 WAGHAI 508 1 2 16 

19 19 VALSAD 5521 3 12 144 

20 20 NANPURA (SURAT) 11105 2 31 295 

21 21 NAVSARI 3060 1 9 84 

22 22 VYARA 1706 1 5 48 

23 23 AMRELI 3479 1 12 107 

24 24 BHUJ (KUTCHH) 4507 1 12 127 

25 25 JAMNAGAR (CITY) 2688 1 8 78 

26 26 JUNAGADH 3909 1 11 118 

27 27 BHAVNAGAR 5771 1 17 171 

28 28 MAVADI (RAJKOT-2) 6137 2 21 180 

29 29 PORBANDAR 1552 1 5 46 

30 30 SURENDRANAGAR (SURENDRANAGAR-1) 3429 1 12 100 

31 31 BOTAD 1622 1 6 50 

32 32 JAMKHAMBHALIYA 1549 1 6 46 

33 33 VERAVAL (GIR SOMNATH) 3028 2 10 94 

34 34 MORBI 1846 1 7 57 

 
 TOTAL 137025 41 383 3704 
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ધોરણ-12 મવજ્ઞાન પ્રવાહ પરૂક-2024 ઝોન વાઈઝ તારીજ 

SR. 
NO. 

ZONE 
CODE 

ZONE NAME 
CENTRE 

CNT 
STUD. 

COUNT 
BLDG 

COUNT 
BLOCK 
COUNT 

1 1 MANINAGAR (A'BAD CITY) 1 2771 13 136 

2 2 JODHPUR (VEJALPUR) (RURAL 1 1558 8 77 

3 3 AMRELI 1 576 3 28 

4 4 BHUJ-KUTCHH 1 456 2 23 

5 5 NADIAD 1 784 4 38 

6 6 JAMNAGAR 1 402 2 19 

7 7 JUNAGADH 1 723 4 37 

8 8 AHWA DANG 1 85 1 5 

9 9 GODHRA (PMS) 1 781 4 39 

10 10 PALANPUR (BK) 1 966 5 46 

11 11 BHARUCH 1 1031 6 51 

12 12 BHAVNAGAR 1 1249 6 59 

13 13 MEHSANA 1 930 5 45 

14 14 RAJKOT 1 1439 7 69 

15 15 MANDAVI (BARODA) 1 2197 10 107 

16 16 VALSAD 1 2805 12 137 

17 17 HIMATNAGAR (SK) 1 948 5 47 

18 18 SURAT 1 4879 21 240 

19 19 SURENDRANAGAR 1 315 2 16 

20 20 ANAND 1 1535 7 75 

21 21 PATAN 1 416 2 21 

22 22 NAVSARI 1 1330 6 66 

23 23 DAHOD 1 904 5 45 

24 24 PORBANDAR 1 124 1 6 

25 25 NARMADA 1 497 2 26 

26 26 GANDHINAGAR 1 1581 8 76 

27 27 TAPI 1 642 4 33 

28 28 MODASA 1 601 3 31 

29 29 BOTAD 1 211 1 11 

30 30 CHOOTA UDEPUR 1 735 3 37 

31 31 JAMKHAMBHALIYA 1 89 1 5 

32 32 VERAVAL 1 401 2 21 

33 33 LUNAWADA 1 695 3 34 

34 34 MORBI 1 264 2 14 

 
 

TOTAL 34 34920 170 1720 
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ધોરણ-12 સામાન્ય પ્રવાહ પરૂક-2024 ઝોન વાઈઝ તારીજ 

SR.  
NO 

ZONE 
CODE 

ZONE NAME 
STUD. 

COUNT 
CENTRE 
COUNT 

USED 
BLDG 

USED 
BLOCK 

1 1 MANINAGAR (AHMEDABAD)                              6483 1 9 86 

2 2 JODHPUR (VEJALPUR, AHD)                            3589 1 5 51 

3 3 AMRELI                                             1700 1 3 23 

4 4 BHUJ-KUTCHH                                        2129 1 3 29 

5 5 NADIAD                                             2338 1 4 35 

6 6 JAMNAGAR                                           1481 1 2 20 

7 7 JUNAGADH                                           2568 1 3 29 

8 8 AHWA DANG                                          151 1 1 4 

9 9 GODHRA (PMS)                                       1850 1 3 25 

10 10 PALANPUR (BK)                                      2831 1 5 48 

11 11 BHARUCH                                            2049 1 4 37 

12 12 BHAVNAGAR                                          2007 1 2 20 

13 13 MEHSANA                                            1772 1 3 23 

14 14 RAJKOT                                             2858 1 4 31 

15 15 MANDAVI (BARODA)                                   5399 1 7 69 

16 16 VALSAD                                             2167 2 3 26 

17 17 HIMATNAGAR (SK)                                    1473 1 3 21 

18 18 SURAT                                              5310 1 8 76 

19 19 SURENDRANAGAR                                      1384 1 2 20 

20 20 ANAND                                              2468 1 3 28 

21 21 PATAN                                              1189 1 2 18 

22 22 NAVSARI                                            1187 1 2 14 

23 23 DAHOD                                              2541 1 4 32 

24 24 PORBANADAR                                         630 1 1 9 

25 25 NARMADA                                            693 1 1 9 

26 26 GANDHINAGAR                                        1569 1 2 15 

27 27 TAPI                                               511 1 1 5 

28 28 ARAVALLI (MODASA)                                  1074 1 2 16 

29 29 BOTAD                                              614 1 1 8 

30 30 CHHOTA UDEPUR                                      931 1 1 10 

31 31 
DEVBHUMI DVARKA 

(JAMKHMBH                          
615 1 2 11 

32 32 GIR SOMNATH (VERAVAL)                              1255 1 2 10 

33 33 MAHISAGAR (LUNAVADA)                               587 1 1 8 

34 34 MORBI                                              682 1 1 9 

   TOTAL 66085 35 100 875 
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પરીક્ષા સાંબાંમધત અગત્યની સચૂનાઓ 

અગામી પરૂક-2024ની પરીક્ષા રાજ્યના તમામ કેન્રો પર ગેરરીતીરહહત, િાાંમતપણૂડ વાતાવરણમાાં લવેામાાં આવે તે માટે 
સિુારુ સાંિાલનના િાગરૂપ ે નીિે મજુબની કેટલીક સિૂનાઓ આપવામાાં આવ ે છે. જેની જજલ્લા કક્ષાએથી અમલવારી થાય તવે ુાં 
આયોજન કરિો.  
(1) CCTV કૅમરેા અન ેટેબલટેનુાં રેકોહર્િંગ લગિગ તમામ પરીક્ષા કેન્રો પર સમુનમિત કરવામાાં આવલે હોવાથી તમેનુાં પરીક્ષાસ્થળ પર 
LIVE VIEWING CCTV સપુરવાઈઝર દ્વારા થાય ત ેમાટે આપની કિરેીએથી જજલ્લા કલકે્ટરશ્રીના પરામિડમાાં રહી ટેસ્ક્નકલ સ્ટાફ માટે 
BE/BCA/MCA/ પોચલટેમનક/ITI/કમ્પપ્યટૂર મિક્ષક વગેરે ટેસ્ક્નકલ કમડિારીના નામ મળેવી દરેક ચબલલ્ર્િંગ ઉપર એક CCTV 
સપુરવાઈઝરની વ્યવસ્થા કરવી.  
(2) CCTV LIVE VIEWINGનુાં પરીક્ષા સમય દરમ્પયાન સમયાાંતરે સ્થળસાંિાલક તથા સરકારી પ્રમતમનમધએ અને સ્કોર્ડ પ્રમતમનમધએ 
મનરીક્ષણ કરવાનુાં રહિે.ે 
(3) પરીક્ષા પણૂડ થયા બાદ CCTV રેકોહર્િંગની DVD કેન્ર સાંિાલકે બ ે કોપીમાાં સરકારી પ્રમતમનમધ મારફત ઝોનલ અમધકારીન ે
મોકલવાની રહિે.ે જો ત ેહદવસ ેરેકોહર્િંગની DVD આપી િકાય તેમ ન હોય તો બીજા હદવસ ેઅવશ્ય મોકલી આપવાની રહિે.ે 
(4) પરીક્ષા પણૂડ થયા બાદ જજલ્લામાાં સમામવષ્ટ તમામ ચબલલ્ર્િંગ/બ્લોકની DVDનુાં VIEWING જજલ્લા કક્ષાએ નીિ ેમજુબની કમમટીએ 
જોવાનુાં રહિે.ે 
(1) જજલ્લા મિક્ષણામધકારીશ્રી (2) પ્રાથમમક જજલ્લા મિક્ષણામધકારીશ્રી 
(3) ર્ાયટના આિાયડશ્રી (4) કલકે્ટરશ્રીની કિરેીના પ્રમતમનમધ (5) ટેસ્ક્નકલ જાણકાર પ્રમતમનમધ 

આ કમમટી દ્વારા થયેલ DVD VIEWING દરમમયાન ગેરરીમત થયાનુાં માલમુ પરે્લ હોય તેવા હકસ્સામાાં મવદ્યાથી, ખાંર્મનરીક્ષક, 
સ્થળસાંચાલક વગેરેની સનુાવણી કયાડના આધારો સહહતનો DVD VIEWING કામગીરી અંગેનો સાંપણૂડ અહવેાલ બોર્ડને મોકલી 
આપવાનો રહિેે. 
(5) બોર્ડ દ્વારા લેવાની પરીક્ષાઓમાાં CCTV કૅમરેાની વ્યવસ્થાન ેઆધારે અસરકારક અને પહરણામલક્ષી બનાવવા અંગેનો પહરપત્ર 
ક્રમાાંક : મઉમિબ / પરીક્ષા / માિડ-2019/461–531 તા. 10/02/2019 અને ક્રમાાંક : મઉમિબ/ પરીક્ષા માિડ-2019/596-661 તા. 
21-02-2019ન ેઅનસુરવાનુાં રહિે.ે 
(6) પરીક્ષાના સ્થળ ખાતે જે તે મવષયના પ્રશ્નપત્ર વખત ેત ેજ મવષયના સપુરવાઈઝર/રીલીવરની મનમણકૂ કરવામાાં ન આવે ત ે
અંગેની સાંપણૂડ તકેદારી રાખવી. સ્થળસાંિાલક પાસથેી દ૨૨ોોજના બ્લોક વાઈઝ ફાળવલે ખાંર્મનરીક્ષકની મવગત દિાડવતો અહવેાલ 
માંગાવવાનો રહિે.ે 
(7) પરીક્ષાસ્થળ પર પ્રશ્નપત્રનુાં સીલબાંધ પાસડલ CCTV કૅમરેાની સામ ે સ્થળસાંિાલક, સરકારી પ્રમતમનમધ અન ે બ ે ખાંર્મનરીક્ષકની 
હાજરીમાાં આ તમામની સહી લઈન ેખોલવાનુાં રહિે ેતમેજ ત ેઅંગેનુાં મનયત નમનૂાનુાં પ્રમાણપત્ર ઝોનલન ેસરકારી પ્રમતમનમધ મારફત 
મોકલવાનુાં રહિે,ે તવેી સ્પષ્ટ સિૂનાની અમલવારી તમામ પરીક્ષાકેન્રો પર થાય ત ેજોવાનુાં રહિે.ે 
(8) પરીક્ષા અગાઉ જજલ્લામાાં કાયડરત ઇલકે્રોમનક મીહર્યા અન ેમપ્રન્ટ મીહર્યા સાથ ેસાંવાદ યોજી પરીક્ષાની પવૂડ તૈયારીઓ 
બાબત ેસમાજમાાં બહોળી જાણકારી મળે તવેા પ્રયત્નો કરવા. પ્રસેમાાં છપાતા પરીક્ષાલક્ષી સમાિારોની નકલની ફાઈલ બનાવવી, જો 
કોઈ અણછાજતી ઘટના બાબતના સમાિાર હોય તો તનેી એક નકલ પરીક્ષા િાખાન ેસત્વરે E- mail કરવી. 
(9) જજલ્લા કક્ષાએ પરીક્ષા અગાઉ સ્થળસાંિાલક, સરકારી પ્રમતમનમધની તાલીમ જજલ્લા મિક્ષણામધકારીશ્રીની રાહબરી નીિ ેથાય તવે ુાં 
આયોજન હાથ ધરવુાં. 
(10) પરીક્ષા દરમમયાન અને તે પહલેાાં પરીક્ષાલક્ષી િય કે માનમસક તનાવ અનિુવતા મવદ્યાથીઓને ઉચિત કાઉન્સચેલિંગ મળી રહ ેત ે
માટે િાળા /કૉલજેના મનવતૃ્ત મિક્ષકો/અધ્યાપકો/આિાયડશ્રીઓ/ઍવોર્ડ મવજેતા મિક્ષકો/સમાજ સેવી નાગહરકો ખ્યાતનામ 
વ્યસ્ક્તઓ/મનોવજૈ્ઞામનકો વગેરેની સહાય લઈ ટીમ બનાવી મવદ્યાથીઓ તથા વાલીઓન ેમાગડદિડન મળી રહ ેતવેી વ્યવસ્થા કરવી. 
(11) જજલ્લા કક્ષાએ જજલ્લા પરીક્ષા સમમમતના અધ્યક્ષની રાહબરી હઠેળ જજલ્લા મિક્ષણામધકારીશ્રીએ પરીક્ષાની કામગીરીમાાં રોકાયેલ 
તમામ સ્ટાફન ે ઉપરોક્ત મદુ્દાઓ અન ે તદુપરાાંત પરીક્ષાલક્ષી વ્યવસ્થાપનન ેલગતી અન્ય બાબતો અંગે વાકેફ કરવા તથા જરૂરી 
તાલીમ અંગેની કાયડવાહી હાથ ધરવાની રહિે.ે 
S.S.C. અન ેH.S.C. ની આગામી 2024નીપરીક્ષાના સાંિાલનમાાં સાંકળાયલેા તમામ અમધકારીશ્રીઓ તથા કમડિારીઓ સરકારશ્રી દ્વારા 
સોંપાયલે આપણી ફરજ મનષ્ઠાપવૂડક મનિાવી િારતના િામવ એવા મવદ્યાથીઓના મિક્ષણની મલૂ્યાાંકન પ્રહક્રયાનુાં સફળ રીત ેસાંિાલન 
કરીએ તવેી અભ્યથડના... 
 
 
 


